
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA - CPLOSE 

  
 

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 - SMI 
 

  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DE AREIA, 

LOCALIZADO NA AVENIDA OITO DE MAIO, S/N, CHÃ DA TÁBUA, NO MUNICÍPIO DE SÃO 

LOURENÇO DA MATA/PE. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 

legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 1) Portal da Transparência: 

17/08/2023, 2) Diário Oficial dos Municípios /AMUPE– 18/08/2023, 3) Diário Oficial do 

Estado/DOE: 18/08/2023, 4) Jornal Diário de Pernambuco- 18/08/2023. Licitante cadastrado 

neste processo: 1) CLS CONSTRUÇÕES , LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 

21.921.643/0001-48. Às 10:17 horas do dia 06/09/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de 

Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE, designada pela Portaria nº 004/2023 

de 01/04/2023, composta pelos servidores: JACIARA XAVIER DOS SANTOS - Presidente; 

CAROLINE RODRIGUES PORTO- Membro suplente; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 

SILVA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, a 

Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento da única interessada. Licitante 

qualificado a participar desta reunião: 1) CLS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI – CNPJ: 21.921.643/0001-48 - Envelope sem representante: participação válida; Em 

seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação 

do único licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope de Documentação o qual teve 

seu conteúdo rubricado pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a 

informar: Sessão pública suspensa. Será efetuada análise dos documentos apresentados – 

Fase Habilitação, em especial a qualificação técnica da empresa que será analisada pelo 

responsável técnico – Sr. Francisco Henrique Conrado Inácio da Silva (Engenheiro civil – RNP 

nº 18005284525), cujo resultado será publicado na imprensa oficial – Diário Oficial dos 

Municípios – AMUPE. A Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para 

continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes 

contendo as Propostas de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permaneceram 



 
lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais 

havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai 

devidamente assinada. 

  

 

  
  
  

JACIARA XAVIER DOS SANTOS 
(PRESIDENTE) 

  
 
  
  

  CAROLINE RODRIGUES PORTO 
(MEMBRO) 

  
   

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
SILVA (MEMBRO) 

  
  
  

  CLS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI (AUSENTE)  

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA - CPLOSE 

  
 

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 - SMI 
  
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar 
nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA 
ESPORTIVA DE AREIA, LOCALIZADO NA AVENIDA OITO DE MAIO, S/N, CHÃ DA TÁBUA, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
- Não há registro nesta etapa. 
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
  
- Não há registro. 
  
  
 
 
  

JACIARA XAVIER DOS SANTOS 
(PRESIDENTE) 

  
 
  
  

  CAROLINE RODRIGUES PORTO 
(MEMBRO) 

  
   

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 
SILVA (MEMBRO) 

  
  
  

  CLS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI (AUSENTE)  

 
 
  

 
  
 


